
АДДЗЕЛ  АДУКАЦЫІ СВЕТЛАГОРСКАГА    ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ СВЕТЛОГОРСКОГО 

РАЁННАГА ВЫКАНАЎЧАГА КАМІТЭТА    РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

 

ДЗЯРЖАЎНАЯ ЎСТАНОВА     ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДУКАЦЫІ “СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА №3    ОБРАЗОВАНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3 

Г. СВЕТЛАГОРСКА”      Г. СВЕТЛОГОРСКА» 

 

 

ЗАГАД       ПРИКАЗ 
 

26.05.2025         №               235 
г. Светлагорск       г. Светлогорск 

           

 
 
Об организации в 2025 году 
летнего отдыха и оздоровления 

 

 

На основании постановления Совета Министров Республики беларусь от 

15 июня 2024 года №509 «Об организации оздоровления детей в 

образовательно-оздоровительный центрах, воспитательно-оздоровительных и 

спортивно-оздоровительных лагерях», на основании приказа Министерства 

образования Республики Беларусь от 16.05.2025  

№ 223 «Об организации оздоровления детей в летний период 2025года» 

обеспечения безопасности их жизнедеятельности  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Заместителю директора по воспитательной работе С.В.Лобановой, 

заместителю директора по учебной работе Н.А.Дмитровой: 

1.1. обеспечить изучение  потребности  учащихся  в  летнем  

оздоровлении с соблюдением заявительного принципа и не допущением 

установления заданий по численности детей, нуждающихся в оздоровлении. 

     Срок исполнения — до 28 мая 2025 г.; 

1.2. обеспечить надлежащий контроль за соблюдением требований по 

охране жизни и здоровья детей в летних оздоровительных лагерях; 

     Срок исполнения — до 31 августа 2025 г.; 

1.3. неукоснительно соблюдать во всех местах организованного отдыха 

и оздоровления детей санитарно-эпидемиологических требований, правил 

пожарнои безопасности, безопасной эксплуатации зданий и сооружений, 

безопасности на воде, а также законодательства о труде, включая вопросы 

охраны труда; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.4. создть необходимых условий в лагерях с учетом рекомендаций 

Министерства здравоохранения; 

     Срок исполнения — до 1 июня 2025 г.; 

1.5. оказать  детям в период их пребывания на организованном отдыхе 

медицинской помощи в соответствии с требованиями законодательства; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.6. организовать    контроль   за   организацией   поставок   

продуктов в лагеря, питания детей, его качеством, выполнением 



установленных норм питания и эффективным исполнением бюджетных 

средств, выделяемых на эти цели; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.7 организовать режим работы дневных лагерей с учетом запросов 

законных представителей обучающихся; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.8. привлекать педагогических работников для работы в лагерях 

и освоение этими работниками соответствующих образовательных 

программ дополнительного образования взрослых; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.9. информировать родителей (законных представителей) учащихся о 

деятельности лагерей, их дислокации и сроках функционирования; 

     Срок исполнения — май-август 2025 г.; 

 1.10. принять исчерпывающие меры по организации оздоровления детей 

в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в социально опасном положении, 

детей, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая 

работа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе в лагере труда и отдыха, по обеспечению их трудовой занятости в 

составе студенческих отрядов, в волонтерских отрядах, иных формах 

занятости; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.11. во взаимодействии отелом РЧС, отделом внутренних дел, 

реализовать  в лагерях план мероприятий, приуроченный к  Году  

благоустройства,  дополнив  его  актуальными  по  форме и 

информационно насыщенными по содержанию мероприятиями, трудовыми 

и волонтерскими акциями; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.12. организовать содержательное, нравственное и идейное 

наполнение мероприятий, посвященных 80-летию Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне, Дню Независимости Республики 

Беларусь (3 июля), Дню всенародной памяти жертв Великой Отечественной 

войны и геноцида белорусского народа (22 июня), и их проведение на 

высоком организационном уровне. 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.13. проводить  мероприятия способствующие воспитанию 

подрастающего поколения на основе традиционных ценностей белорусского 

народа, уважения к историческому прошлому и достижениям нашей страны 

на современном этапе, включая популяризацию государственных символов 

Республики Беларусь. 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.14 участвовать  в Республиканской акции «Лето — детям», 

Республиканском профилактическом проекте «ПРОздоровье». 

     Срок исполнения  июнь-август 2025 г.; 

1.15. участвовать  в Республиканском смотре-конкурсе на лучший 

оздоровительный лагерь в номинациях «Новые модели организации 



детского отдыха «Сделаем лето ярче», «Лучшии оздоровительный лагерь в 

организации гражданско-патриотического воспитания детей в лагере 

«Горжусь тобой, моя страна!»  и «Лучший оздоровительный лагерь в 

реализации мероприятий Года благоустройства». 

     Срок исполнения — июнь-октябрь 2025 г.; 

1.16. участвовать  в информационно-просветительской акции «Шаг к 

ycпexy» с организацией мотивационных бесед, направленных на 

формирование у молодежи гражданского и патриотического сознания, 

популяризацию семейных ценностей, достижений национальной культуры и 

современной Беларуси, привлекая к данной работе авторитетных медийных 

личностей, представителей силового блока, сфер образования, 

здравоохранения, спорта, культуры, науки, общественных объединений и 

ведущих предприятий страны (10-й день оздоровительной смены). 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

1.16. проводить  в лагерях патриотические игры, конкурсы, 

спартакиады и другие физкультурно-оздоровительные и культурно-

зрелищные мероприятия патриотической тематики с использованием опыта 

проведения военно-патриотической игры «Зарница». 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

   2. Заместителю директора по воспиательной работе С.В.Лобановой 

организовать: 

2.1. торжественные мероприятия, приуроченные к началу 

оздоровительной кампании,  максимально  осветив их в СМИ, на 

Интернет-ресурсе учреждении образования; 

     Срок исполнения — 2 июня 2025 г. 

2.2.  организовать посещение детьми и подростками исторических, 

памятных объектов, мест воинской славы и других объектов национального 

наследия; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

2.3. организовать проведение в лагерях информационно-

образовательных мероприятий по формированию установок на 

здоровьесберегающее поведение: тренинги с  использованием  принципов  

равного  обучения  для  освоения в интерактивной форме навыков 

отказа от употребления психоактивных веществ; семинары-практикумы для 

молодежи; 

     Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

2.4. обеспечить свободный доступ детей и молодежи к спортивным 

объектам,  расположенным  на территории  учреждений  образования, в 

том иисле в вечернее время. Организовать проведение физкультурно- 

оздоровительных мероприятий на данных объектах; 

    Срок исполнения — июнь-август 2025 г.; 

2.5. информировать заинтересованных о проведении мероприятий 

летней оздоровительной кампании в раонный и региональных СМИ, 

глобальной сети Интернет. 

    Срок исполнения — июнь-август 2025 г. 



3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Лобанову С.В., заместителя директора по 

учебной работе Дмитрову Н.А. 

 

 

Директор школы         Н.Н.Исаенко 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Разослано: дело 01-21, Лобановой, Дмитровой 


